
 
Servizio Affari Generali

DETERMINAZIONE   N.   710      DEL  29 dicembre 2009

OGGETTO: Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività   per  l’anno 
2009 – Quantificazione -

I L      D I R I G E N T E 

Premesso:
- Che il CCNL del 1° Aprile 1999 prevedeva all’art. 15 la costituzione del “Fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività”.

-  Che tale  fondo è  destinato  alla  remunerazione  annuale  degli  istituti  previsti   dall’art.  17  del 
contratto medesimo e successive integrazioni, ivi compresi il salario accessorio e le progressioni 
orizzontali;

Preso atto che il Fondo medesimo, con il CCNL del 22/01/2004 è stato suddiviso tra Fondo di 
Parte Fissa e Fondo di Parte Variabile, secondo le specifiche amministrate dai Contratti Collettivi 
Nazionali succedutisi nel tempo;

Considerato che  il  Fondo  in  esame  è  annualmente  determinato  ai  fini  della  Contrattazione 
Decentrata Aziendale che ne stabilisce l’utilizzo e la destinazione dei vari fondi;

Rilevato che in  data 31 Luglio 2009 è stato approvato il nuovo  CCNL che permette l’incremento 
di risorse del Fondo di parte Variabile alle condizioni del rispetto dei parametri dettati dai commi 1 
e 2 dell’art. 4; 

Preso atto della deliberazione di G.M.  n 349 del  29.12.2009,  con la quale nel rispetto del 
sopracitato articolo 4 del CCNL 31/07/2009 l’amministrazione ascrive al fondo di parte variabile la 
somma di  €. 47.225,16 
   
Rilevato  che  con  deliberazioni  di  G.M.  n.  51  del  3  Marzo  2009  e  n.  67  del  17  Marzo  2009 
l’Amministrazione  ha  stabilito  gli  indirizzi  alla  Delegazione  Trattante  per  l’applicazione  dei 
Benefici del CCNL dell’11 Aprile 2008, dei progetti con delibera di G.M. n. 89 del 1° Aprile 2008, 
della  convalida  degli  incrementi  inerenti  nuovi  servizi  attivati  negli  anni  precedenti  e  di  quelli 
facoltativi derivanti dalla delibera di G.M.  n. 67 del 17 Marzo 2009 a seguito di apposita relazione 
del Servizio di Controllo Interno;



Preso atto della relazione dell’A.O. Organizzazione ed Innovazione nella quale sono rappresentate 
complessivamente le componenti del fondo unitamente ai valori ad essi riferiti;

Ritenuto quindi di dover procedere alla costituzione del Fondo in esame relativamente all’anno 
2009;

Rilevato  altresì  che l’onere conseguente alla  sottoscrizione  del Contratto  Decentrato per l’anno 
2009 non compromette il rispetto della progressiva diminuzione della spesa del personale dell’Ente
 
Visto il parere rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.
267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di approvare, secondo quanto esposto in narrativa,  la costituzione del “Fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane  e per la produttività” per l’anno 2009;

2) Di stabilire che il Fondo di cui sopra, suddiviso tra Parte Fissa e Parte Variabile, è quello di cui al 
prospetto allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;
 
3)Di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  trova  copertura  con  i  capitoli  1051/16; 
1051/26;1051/32;1051/34 e 1051/80 iscritti nel Bilancio di Previsione dell’anno 2009;

4) Di istituire idonei impegni di spesa per le somme che ad oggi residuano sui capitoli di cui sopra 
per gli importi seguenti:
Cap. 1051/16 Euro 34.406,73
Cap. 1051/26 Euro 14.674,53
Cap. 1051/32 Euro 120.052,165
Cap. 1051/34 Euro 26.103,90
Cap. 1051/80 Euro 8.548,71

Pescia, il 23 dicembre 2009

   Il Dirigente
   D.ssa Baldi Albertelli   Stefania


